来源：市场建设司 类型：原创 分类：政策 2021-01-26 09:23

首页 (/index.shtml) > 政策发布 (/article/b/) > 国内贸易管理 (/article/b/d/)

【发布单位】商务部办公厅

【发布文号】商办建函〔2021〕28号

【发布日期】2021年1月21日

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团商务主管部门，有关事业

单位、行业协会、标准化技术委员会:

为切实做好2021年商务领域行业标准制修订工作，更好发挥标准化服务商务中心工

作的技术支撑作用，现就申报2021年商务领域（国内贸易、外经贸）行业标准项目

有关事项通知如下：

一、申报原则

（一）服务商务中心工作。立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，

 (http://www.mofcom.gov.cn)

以建设高标准市场体系、全面促进消费、完善现代流通体系、稳住外贸外资基本

盘、扩大高水平对外开放为目标，着力增强国内贸易和外经贸行业标准的服务功

能。

（二）加强重点领域标准化建设。重点支持为提升传统消费能级、培育新型消费、

优化流通网络布局、培育壮大流通主体等国内贸易领域，以及促进内外贸一体化、

建设高水平开放平台等外经贸领域配套的标准技术项目。

（三）推动内外贸标准互联互通。推动先进适用国际标准转化应用，制修订一批商

品、技术、服务贸易、利用外资、对外投资与经济合作、对外承包工程、跨境电商

等方面急需标准。

二、申报要求

（一）充分论证。申报计划项目应当在科学技术研究成果和社会实践经验的基础

上，深入调查论证，广泛征求意见，保证标准立项的科学性、规范性、时效性，提

高计划项目质量。

（二）形成草案。申报计划项目应先期开展预研工作，形成标准草案。标准草案应

明确提出主要章节及各章所规定主要技术内容。草案结构和格式应按照《标准化工

作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》（GB/T 1.1-2020）的规则编

写。

三、报送要求

（一）商务领域行业标准计划实行滚动申报，定期评审的方式。商务部将根据评审

结果适时下达行业标准立项计划。请各单位结合申报原则和要求，将相关申报材料

报送商务部（市场体系建设司）。

（二）有关事业单位、行业协会、标准化技术委员会申报计划项目需通过“流通标

准制修订信息管理系统”（以下简称管理系统，网址：http://ltbzh.mofcom.gov.c

n/ltbzh_index）填报电子文件。同时提交相关纸质文件，包括商务领域行业标准项

目建议书(见附件2)、标准草案。

（三）各地商务主管部门需提交纸质文件，包括商务领域行业标准申报项目汇总表

（见附件1）、商务领域行业标准项目建议书。

四、联系方式

商务部流通产业促进中心 王敏

电话：010-51190860

商务部市场体系建设司 胡迪

电话：010-85093758

流通标准制修订信息管理系统技术支持：

中国国际电子商务中心 李博

电话：010-67801607/18311326399

传真：010-67801984

邮箱：libo@ec.com.cn

附件：1.商务领域行业标准申报项目汇总表.doc (http://images.mofcom.gov.cn/scjss/202

101/20210126093704747.doc)

2.商务领域行业标准项目建议书.doc (http://images.mofcom.gov.cn/scjss/202101/20210
126093720531.doc)

商务部办公厅

2021年1月21日

商务热点

深入学习宣传贯彻党的十九届五中全会精神 (http://www.mofcom.gov.cn/article/zt_sjjwzqh/)

《区域全面经济伙伴关系协定》（RCEP） (http://fta.mofcom.gov.cn/rcep/rcep_new.shtml)

国务院“互联网+督查” (https://tousu.www.gov.cn/dc/sqlsf/index.htm)

“一带一路”故事 (http://www.mofcom.gov.cn/article/beltandroad/index_zh.shtml)

稳外贸稳外资政策措施 (http://www.mofcom.gov.cn/article/b/lwzc/)

2020年度网站工作年度报表 (http://file.mofcom.gov.cn/article/gzbg/wzndbg/202101

/20210103035318.shtml)

市场运行与流通发展服务平台 (https://scyxltfz.mofcom.gov.cn/)

电子商务公共服务 (https://dzswgf.mofcom.gov.cn/)

丝路电商 (http://www.mofcom.gov.cn/article/zt_dsgjhz/index.shtml)